A similar structure is to be observed in marriage, with the particularity that here the institution coincides with the establishing of nature by God¹³. Nature brings its own ability to signify, given in the words of consent, and in the marital coitus¹⁴. The natural signification refers to the

11. Cfr. BONAVENTURE, IV Sent., d. 17, p. 2, a. 1, q. 1, 436: "Mentalis confessio est recognitio peccati et offensae; et haec est de dictamine naturae in speciali, secundum quod cognitio offensae est de dictamine naturae. Cognitio autem offensae humanae est de dictamine naturae per se, secundum quod est rationalis; sed cognitio offensae divinae est de dictamine naturae adiutae aliquo modo per fidem. Quomodo enim scit homo, se offendere Deum, quem non uidet, nisi per aliquem radium fidei hoc cognosceret? Cum autem hoc cognoscit, quod Deum per praevaricationem inhonorat; natura dictat, quod ab ipso est misericordia humiliter petenda; et hoc nunquam est, recognoscatur culpa".

12. Cfr. BONAVENTURE, IV Sent., d. 22, a. 2, q. 1, 578-579.

13. Cfr. BONAVENTURE, IV Sent., d. 1, p. 1, a. 1, q. 2, ad 5, 15: "Sacramentum habilitatem ad significandum habet ex natura, sed actualitatem habet ex institutione. Unde Hugo dicit, quod 'tria sunt in Sacramento: similitudo ex creatione, significatio ex institutione, sanctificatio ex benedictione. Prima est indita per Creatorem, secunda adiuncta per Salvatorem, tertia administrata per dispensatorem'".

14. Cfr. BONAVENTURE, IV Sent., d. 26, art. 2, q. 1, resp., 666: "Et quia quodam modo sunt a natura; et in statu naturae non debebat homo subdi elemento: ideo non fiunt in elemento extra sensibili; habent tamen exterius signum, quod quidem significat interiorem coniunctionem per naturam suae significationis, sicut verbum, vel nutus, et aliud additum, quod significat naturaliter consensum interiorem animorum, scilicet copula carnalis; secundum quod significat coniunctionem Christi et Ecclesiae, vel Dei et animae, et hoc est secundum fidem et institutionem. Est enim habile per naturam

interior union of man and woman. By nature Adam and Eve possess from the beginning an external sign of their interior union. To this natural signification, God added his institution: due to the divine act marriage represents also the union between God and man, and the union between Christ and the Church. Signification is partly natural (the interior union of man and woman signified through the bodily union) and partly from faith in God (union between God and man) and from faith in Christ (union between Christ and the Church).